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Ágrip 

Jarðlög og önnur jarðfræðileg fyrirbrigði á Úlfarsfelli voru skoðuð til gerðar á 

jarðfræðikorti af fjallinu. Notaðar voru skýrslur frá nemendum Háskóla Íslands í 

jarðfræðikortagerð til upplýsingar á raunþykkt og einkennum jarðlaganna. Staflinn er 

að mestu úr hraunlögum og af þeim er þóleiít algengast. Lítið er af setlögum á milli 

hraunlaganna, en þó eru nokkur setbergslög til staðar. Jarðlagahallinn er með SA 

stefnu og um 12° jarðlagahalla. Mikið er af sprungum og misgengjum á Úlfarsfelli 

og eru þau með N-S til NA-SV stefnu og tengjast Reykjaness-Langjökuls 

gliðnunarbeltinu. Heildar lóðrétta færslan er um 184 metrar. Teknar voru 

segulmælingar af hraunlögunum á Úlfarsfelli. Neðri hraunlögin voru með öfuga 

segulstefnu en þau efri með rétta segulstefnu. Út frá þessari segulskiptingu er gert ráð 

fyrir að jarðlögin séu um 2,2 til 1,6 milljón ára gömul. 

 

Abstract 

The strata and other geological phenomena on Úlfarsfell were examined with the aim 

of creating a geological map of the mountain. Reports from students of the 

University of Iceland in geological cartography were used for information on the 

actual thickness and characteristics of the layers. The stratigraphy of Úlfarsfell is 

mainly made of basaltic lava flows, of which tholeiite is the most abundant. There 

aren‘t many sediment layers between the lava layers, although some sedimentary 

layers can be seen. The regional dip has a SE direction and about 12° dip. There are 

severeal joints and faults in Úlfarsfell and they all have a N-S to NE-SV direction 

and are associated to the Reykjaness-Langjökull divergent zone. The total vertical 

displacement is about 184 meters. Paleomagnetic measurements were taken of the 

lava flows in Úlfarsfell. The lower lava flows had a reverse polarity whereas the 

upper layers had a normal polarity. From these polarity changes it is assumed that the 

strata is about 2.2 to 1.6 million years old.
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Þakkir 

 

Ég vil þakka leiðbeinda mínum Jóni Eiríkssyni fyrir leiðsögn og yfirlestur við gerð 

þessarar verkefnis.
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1 Inngangur 

Úlfarsfell stendur sunnan við Mosfellsbæ og nær hæsti tindur fjallsins upp í um 295 

metra yfir sjávarmáli (mynd 1). Ef horft er á Lágafellshamra, norðurhlið fjallsins, 

sést að það er mest allt byggt upp af hraunlögum og líta þau út fyrir að halla til austr 

(viðauki C).    

Þetta verkefni felst í því að gera jarðfræðikort af Úlfarsfelli með því að skoða 

fyrri skýrslur frá jarðfræðinemum Háskóla Íslands sem hafa skoðað, fjallað um og 

mælt jarðfræðileg fyrirbrigði fjallsins, svo sem þykkt jarðlaganna, hvaða 

bergtegundir hraunlögin eru, og færsla og stefna misgengja mæld eða áætluð, svo 

eitthvað sé nafnt.  

Einnig voru teknar segulmælingar af hraunlögum fjallsins til að ákvarða 

segulstefnu hraunlaganna og reina að aldursgreina lögin frá þeim niðurstöðum.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 1: Loftmynd af Úlfarsfelli (Rauður kassi). (Samsýn, 2012) 
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2 Jarðfræði Úlfarsfells og nágrennis 

Í grein sem Jón Jónsson (1965) skrifaði kemur heldur hann því fram að bergið  

frá Úlfarsfelli sé frá seint á tertíer eða snemma á kvarter, og að það liggi að minnsta-

kosti 8 brotalínur um Úlfarsfell og það sé misgengi við þær allar. Heildar lóðrétta 

færslan frá misgengunum var talið vera rúmir 79 metrar.  

Ingvar B. Friðleifsson (1985) nefndi einnig í grein hjá sér að Úlfarsfell væri með 

þó nokkur misgengi sem hægt sé að sjá í flest öllum djúpum gilum fjallsins með 

stefnuna á bilinu N-S til NA-SV. Eru flest misgengin með fall til vestur, það er að 

lögin vestanmegin við misgengin hafa sigið niður, og í mörgum þeirra hefur sigið 

verið tugir metrar. Misgengin valda því að þó hraunlögunum halli til austur er hægt 

að sjá sömu hraunlög aftur og aftur þegar það er farið austur meðfram  norðurhlíð 

Úlfarsfells (Ingvar B. Friðleifsson, 1985).  

Í eldri grein sem Jón Jónsson (1960) skrifaði fjallaði hann um jökulberg í 

nágrenni Reykjavíkur. Þar kemur fram að efst í Lágafellshömrum í Úlfarsfelli sé 

þunnt jökulbergslag sem nær ekki nema 1,5 metra á þykkt. Sunnar við Úlfarsfell er 

lagið orðir um 2,5 m á þykkt. Neðst er lagið mest úr köntuðu grjóti en það er hægt að 

finna linsur af sand- og leirsteini í því. Það hafa líka fundist steinar af líparíti í 

jökulberginu sem talið er að sé upprunalega frá hlíðum Stardalseldstöðvarinnar (Leó 

Kristjánsson o.fl., 1991). 

Berggrunnur Mosfellssveitar einkennist af þremur útdauðum eldfjöllum sem hafa 

verið virk fyrir 3,0 til 1,8 milljónum ára. Þau eru Kjalarnes, Viðey og Stardalur. Þau 

áttu öll samband við NA-SV stefnu bergganga, misgengja og sprungna. 

Segulmælingar hafa verið teknar í Mosfellssveit, þar er meiri hluti bergsins með 

öfuga segulmögnun, en aðeins tvö svæði eru með rétta segulmögnun. Þar er efri 

partur Úlfarsfells einn af þeim stöðum með rétta segulmögnun (mynd 2). Út frá þessu 

er talið að hraunin frá Úlfarsfelli gætu hafa myndast á Olduvai- eða Gilsá skeiðinu 

fyrir um 1,6 milljónum árum síðan. Þetta réttsegulmagnaða svæði er hægt að tengja 

við yngsta réttsegulmagnaða svæði Esjunar (Leó Kristjánsson o.fl., 1991).  
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Mynd 2: Jarðfræðikort og þversnið af Mosfellssveit. Úlfarsfell basalt og Eiðsvík basalt eru 

réttsegulmögnuð á meðan öll hin eru með öfuga segulmögnun (Leó Kristjánsson o.fl. 1991) 
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3 Gögn og aðferðir 

3.1  Jarðfræðiskýrslur nemenda Háskóla 

Íslands 

Frá árunum 2011 til 2013 hafa jarðfræðinemar frá Háskóla Íslands farið í lok 

sumars á Úlfarsfell til verklegs náms í jarðfræðikortagerð eftir að hafa verið kennt í 

sama áfanga nokkrum vikum fyrr. Jón Eiríksson hefur kennt þennan áfanga í öll þrjú 

skiptin og leiðbeint nemendum í túlkun og vinnu á jarðlögum með sama 

leiðbeningariti öll árin (Jón Eiríksson, 2007). Nemendurnir hafa því allir fengið sömu 

grunnkennslu fyrir jarðfræðikortlagningu. Ásamt Jóni hafa aðrir leiðbeinendur verið 

með í för, til má nefna Friðgeir Grímsson (Guðrún Björg Gunnarsdóttir o.fl., 2013).  

Nemendum var skipt í hópa og þeim úthlutað ákveðið svæði af Úlfarsfelli til að 

skoða og kortleggja. Hver hópur var með málband, GPS tæki og áttavita með 

hallamæli sem leiðbeinandi afhenti þeim. Til að kortleggja svæðið tóku hóparnir snið 

af Úlfarsfelli. Þá þurftu þeir að finna þykkt jarðlaganna, lýsa hverju lagi fyrir sig og 

athuga afstöðu og tengsl við næstu jarðlög (Jón Eiríksson, 2007). Bandmælingar voru 

notaðar til að finna þykkt jarðlaga, en til þess þarf einnig að mæla strikstefnuna og 

jarðlagahallann. Flokkunaraðferð George P. L. Walker var notuð á hraunlögunum og 

hefur hún verið notuð hér á landi síðast liðin 30 til 40 ár (Jón Eiríksson, 2007). Þau 

einkenni sem eru skoðuð til að flokka bergin er kornastærð, fjöldi díla, veðrunarskán, 

veðrunarform, ummyndunar steindir (holufyllingar), lögun blaðra, rennslisform, 

stuðlun og yfirborð (Jón Eiríksson, 2007). Út frá þessum einkennum er hægt að 

flokka hraunlögin í þóleiít, ólivínþóleiít eða dílabasalt (Viðauki F). Setlög voru ekki 

rannsökuð sérstaklega, aðeins flokkuð eftir kornastærð og helstu einkennumMisgengi 

á svæðunum var lýst með því að skoða stefnuna og lóðrétta færslan var mæld eða 

ályktuð. Hóparnir reyndu síðan að rekja og tengja jarðlögin á milli samliggjandi 

hópa.   

Alls hafa verið gerðar 12 skýrslur af Úlfarsfelli. Þar af eru 10 þeirra gerðar á 

Lágafellshömrum, sem er norðurhlið fjallsins, en hinar tvær eru  af Hamrahlíð, sem 

er vesturhlið fjallsins (mynd 3).  

3.2  Feltvinna skýrsluhöfundar 
Skýrsluhöfundur fór nokkrar ferðir á Úlfarsfell fyrir þetta verkefni til að skoða 

hvort um sé að ræða rétta túlkun á nokkrum berglögum, þar sem þau eru stundum 

ekki túlkuð sem sama bergtegund á milli ára hjá nemenda Háskóla Íslands í 

jarðfræðikortagerð. Skýrsluhöfundur notaði sömu flokkunaraðferðir og nemendur 

Háskóla Íslands.  
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Segulmælingar voru teknar af hraunlögum í svæði sex og sjö (mynd 3) með svo 

nefndum fluxgate mæli (MEDA µMAG). Þá voru tekin fimm orienteruð sýni úr 

miðju hvers hraunlags. Báðir endar sýnanna voru mældir. Ef gildið hækkaði fyrir 

topp sýnisins var það rétt segulmagnað. En ef það lækkaði var það öfugt 

segulmagnað. Einnig gátu sýnin gefið frá sér litla eða enga breytingu, eða að báðir 

endar gáfu frá sér sama útslag, þá var sýnið skráð sem óreglulegt. Allar niðurstöður 

voru skráðar í feltbók. Rétt segulmögnun var skráð með N (normal), öfug 

segulmæling sem R (reverse) og óregluleg sem Ó (óregluleg).  

3.3  Jarðfræðikort og snið 
Notaðar voru loftmyndir frá Samsýn af Reykjavík og nágrenni (Samsýn, 2012). 

Ofan á þær loftmyndir var síðan sett grunnkort með yfirborðsvatni og 20 metra 

hæðalínum frá IS 50V gagnasafni Landmælinga Íslands. Bæði grunnkortið og 

jarðfræðikortið voru unnin í ArcGIS 10.2 tölvuforritinu. GPS punktar frá fyrri 

skýrslum voru flokkaðir í Excel töflur eftir því hvað þau standa fyrir. Þá voru þeir 

látnir í ArcGIS forritið. Hafa þurfti í huga að GPS punktarnir gætu verið með 

skekkjumörk frá +/- 5 metra. Fimm metra hæðalínur voru fengnar frá leiðbeinanda 

sem hægt var að setja í ArcGIS.   

Ein jarðlagasúla var gerð af hverju vinnusvæði á Úlfarsfelli með SedLog 3.0 

tölvuforriti. Excelvar notað til að gera þversnið af Úlfarsfelli.  

Mynd 3: Vinnusvæði nemenda Háskóla Íslands 
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4 Niðurstöður og túlkun 

4.1 Jarðlagasyrpur 
Eins og fram kemur í skýrslunni er að Úlfarsfelli hefur verið skipt í sjö 

vinnusvæði þar sem að þykkt jarðlaganna hefur verið mæld og þau túlkuð. Þær 

skýrslur sem voru með sama svæði af Úlfarsfelli voru ekki alltaf með sambærilegar 

niðurstöður þar sem að þykkt og fjöldi syrpnanna og/eða hraunlaganna var 

breytilegur. Einnig sýndu sumar skýrslur fleiri lög heldur en hinar. Einkenni 

hraunlaganna voru endurskoðuð og endurtúlkuð eftir bestu getu. Þá var meðalþykkt 

syrpnanna fundin út frá skýrslum svæðanna sem áttu við og snið gert af hverju svæði 

(mynd 4).  

4.1.1 Svæði eitt 
Tvær skýrslur voru gerðar af svæði eitt. Tvær syrpur voru mældar á svæðinu. 

Syrpa eitt samanstóð af 52,7 metrum af 12 til 14 þóleiít hraunlögum. Syrpa tvö var 

eitt lag af setbergi sem var mælt um 5,1 metra þykkt. Heildarþykkt á syrpu tvö var 

ekki mæld þar sem að efri mörkin voru ekki sjáanleg (Árni Friðriksson, 2011; Ásta 

María Marinósdóttir, 2012).  

4.1.2 Svæði tvö 
Tvær skýrslur voru gerðar af svæði tvö. Svæðið samastóð af sjö syrpum. Syrpa 

eitt var 35,9 metra þykkt af 10 þóleiít hraunlögum. Syrpa tvö var 35,7 metra þykkt 

setberg. Syrpa þrjú var 6,9 metra þykkt þóleiít hraunlag. Syrpa fjögur var 4,8 metra 

þykkt setberg. Syrpa fimm var 4,6 metra þykkt ólivínþóleiít hraunlag. Syrpa sex var 

1,9 metra þykkt setberg. Syrpa sjö var samanstóð af 20,9 metra af þremur 

ólivínþóleiít hraunlögum (Guðrún Björg Gunnarsdóttir o.fl., 2013; Jón Sigurður 

Pétursson o.fl., 2011).  

4.1.3 Svæði þrjú 

Tvær skýrslur voru af svæði þrjú sem var úr fjórum syrpum. Syrpa eitt var 23,6 

metra þykkt af þoleiít hraunlögum. Syrpa tvö var 18,8 metra þykkt af þremur 

ólivínþóleiít lögum. Syrpa þrjú var 13,6 metra þykkt dílabasalt. Syrpa fjögur var 63,4 

metra þykkt af 15 þóleiít hraunlögum. Fyrir ofan syrpu fjögur var setberg sem var 

ekki mælt því að efri mörkin á því fundust ekki (Björn Áki Jóhannsson o.fl., 2012; 

Jón Sigurður Pétursson o.fl., 2011).  

4.1.4 Svæði fjögur 
Það voru gerðar þrjár skýrslur af svæði fjögur og stendur upp með sjö syrpum. 

Syrpa eitt var 39,7 metra þykkt úr 13 lögum af þóleiít hraunlögum. Syrpa tvö var 

27,3 metra þykkt setberg. Syrpa þrjú stóð af einu þóleiít lagi sem var 2,8 metrar á 
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þykkt. Syrpa fjögur var 6,3 metra þykkt setberg. Syrpa fimm var 4,8 metrar á þykkt 

af tveimur ólivínþóleiít hraunlögum. Syrpa sex var 5,6 metra þykkt setberg. Syrpa sjö 

var eitt 4,6 metra þykkt ólivínþóleiít hraunlag (Almar Barja o.fl., 2011; Ásgeir 

Guðmundsson o.fl., 2013; Einar Ragnar Sigurðarson o.fl., 2012).  

4.1.5 Svæði fimm  
Þrjár skýrslur voru gerðar af svæði sex. Svæðið var úr fimm syrpum. Syrpa eitt 

var 16,5 metra þykkt samansett af fjórum þóleiít lögum. Syrpa tvö var 7,8 metra 

þykkt af tveimur dílabasalt hraunlögum. Syrpa þrjú var 61,9 metra þykkt af 17 þóleiít 

hraunlögum. Syrpa fjögur var 17,4 metra þykkt setberg. Syrpa fimm var 12 metra 

þykkt þóleiít hraunlag (Arna Dögg Tómasdóttir o.fl., 2011; Daníel Freyr Jónsson 

o.fl., 2013; Gauti Trygvason Eliassen o.fl., 2012).  

4.1.6 Svæði sex og sjö 
Ein skýrsla tók bæði svæði sex og sjö. Svæði sex var úr sex syrpum. Syrpa eitt 

var 10,2 metra þykkt úr þremur þóleiít lögum. Syrpa tvö var 2,3 metrar á þykkt úr 

tveimur ólivínþóleiít hraunlögum. Syrpa þrjú var 8,2 metra þykkt úr tveimur 

dílabasalt lögum. Syrpa fjögur var úr einu ólivínþóleiít lagi sem var 1,7 metrar á 

þykkt. Syrpa fimm var 7,5 metrar á þykkt úr þremur þóleiít hraunlögum. Syrpa sex 

var úr einu ólivínþóleiít hraunlagi sem var 4,7 metrar á þykkt. Efri mörk svæðis sex 

og neðri mörk svæðis sjö tengjast saman (Andri Jón Sigurbjörnsson o.fl., 2013).  

Svæði sjö var aðeins úr tveimur syrpum. Syrpa eitt var 63,2 metrar á þykkt og var 

það uppbyggt af að minsta kosti 7 þóleiít lögum því það voru margar eiður í sniðinu 

þannig að það er ekki með fullri vissu hversu mörg lögin eru. Syrpa tvö var af einu 

setbergi sem var mælt með 7,2 metra þykkt en efri mörk setbergsins fundust ekki 

þannig að heildarþykktin var ekki mæld (Andri Jón Sigurbjörnsson o.fl., 2013).  

4.2  Höggun  

Úlfarsfell reyndist hafa orðið fyrir milli höggun 

í tímanna rás. Borin voru kennsl á stefnu og 

lóðrétta færslu 10 misgengja með hjálp frá fyrri 

skýrslum nemenda Háskóla Íslands um Úlfarsfell. 

Það voru líka skoðaðar sprungur af svæðinu og 

stefnur þeirra auðsjáanlegar með því að skoða 

loftmyndir af svæðinu. Það var ekki mikið fjallað 

um bergganga á svæðinu í fyrri skýrslum, einungis 

nefnt að gagnur hafði verið fundinn og að hann 

væri með NA-SV stefnu.  Misgengin voru talin frá 

vestur til austur, þannig að vestasta misgengið var 

skráð númer eitt og koll að kolli til austurs. Færsla og 

stefna misgengjanna koma fram í töflu 1. Misgengin stefna flest í svipaða átt í 

norður. Notað var meðaltal af strikstefnu og jarðlagahalla mælingar frá fyrri 

skýrslum nemenda af Úlfarsfelli sem hægt er að sjá í töflu 2.  

Tafla 1: Stefna og lóðrétt færsla á 

misgengjum í Úlfarsfelli 

Misgengi 
Stefna 

(°N) 

Lóðrétt 

færsla (m) 

1 75 2 

2 15 77,5 

3 22 35 

4 20 7,5 

5 10 22,5 

6 35 19 

7 7 20 
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4.3  Segulmælingar  

Teknar voru segulmæligar af öllum hraunlögum 

sem voru mæld úr fyrri skýrslum nemenda á svæði sex og 

sjö. Það voru einnig teknar nokkrar segulmælingar af 

hraunlögum fyrir ofan svæði sjö sem voru ekki kortlögð. 

Auðvelt var að taka sýni úr svæðunum og segulmæla. Það 

var mjög lítil óregla í segulmælingunum og sýndu öll 

hraunlögin í svæðunum fyrir neðan setlagið (syrpa tvö í 

svæði sjö) að þau væru með öfuga segulstefnu (tafla 3). 

En mælingarnar fyrir ofan svæðin voru með rétta 

segulstefnu.  

4.4  Jarðfræðikort 
Unnið var að jarðfræðikorti af Úlfarsfelli á þeim 

svæðum sem höfðu verið gerðar skýrslur. Notaðir voru 

GPS punktar sem höfðu verið settir við lagmót, á misgengjum og aðra hluti ef þeir 

áttu við. Misgengi, og sprungur voru teiknuð með því að nota stefnur frá nemendum 

og með því að skoða loftmyndir af svæðinu. Syrpurnar voru einnig teiknaðar með 

hjálp GPS punkta og einnig með striklínum og striklínubilum sem höfðu verið 

reiknuð út með fimm metra hæðalínum (Mynd 5).  

 

Strikstefna 

(°N) 

Jarðlagahalli 

(°) 

55 13 

77 11,5 

50 10,5 

44 15 

44 12 

48,5 16 

20 11 

48 6 

48,3 11,9 

Tafla 2: Strikstefna og 

jarðlagahalli frá fyrri skýrslum. 

Meðaltölin eru fyrir neðan 

feitletruðu línuna 
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Mynd 4: Jarðlagasnið af 

hverju vinnusvæði. Rauðu 

línunar sýna sameiginleg 

skil á milli svæða 

Dílabasalt 

Setberg 

Þóleiít 

Ólivínþóleiít 

Skýringar 
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5 Ályktanir 

Flest jarðlögin sem voru kortlögð eru 

hraunlög. Af þeim er meiri hlutinn þóleiít 

hraun. Í staflanum fyrir neðan setbergið eru 

tvær syrpur af þóleiít hraunlögum en eitt 

stakt þóleiít lag er á milli tveggja 

setbergslaga. Aðeins ein syrpa af dílabasalti 

er til staðar á svæðinu og aðskilur hún 

þóleiít syrpurnar frá hvor annari. 

Ólivínþóleiít er einnig til staðar á nokkrum 

stöðum en það er ekki sambærileg 

niðurstaða á milli svæðanna um 

staðsetningu og magn. Þau eru sjáanleg við 

dílabasalt syrpuna, og á milli og fyrir ofan 

setbergin í efsta hluta svæðisins. Það er lítið 

um set inn á milli hraunlaganna sem bendir 

til um hraða upphleðslu á lögunum.  

Setbergssyrpurnar í Úlfarsfelli innihéldu 

illa aðgreind setlög með mjög mismunandi 

kornastærð sem segir að setið hafi verið 

jökulruðningur á tíma þegar jöklar  hafa 

verið að skríða fram. Svo kemur til að 

setlögin breytast og verða með lagskipt 

aðgreinda kornastærð og hafa því myndast í 

vatnsumhverfi. Jöklarnir hafa síðan skriðið fram aftur því illa aðgreint set fer að 

myndast aftur.  

Ólivínþóleiít og þóleiít eru lang algengustu bergtegundir landsins og myndast 

bergtegundir þessar við gliðnunarbeltin. Það kemur því ekki á óvart að það hafi 

fundist þóleiít og ólivínþóleiít berg í Úlfarsfelli. Í gosbeltunum eru hraun mynduð við 

sprungugos flest þóleiít en dyngjuhraun eru ólivínþóleiít (Sveinn P. Jakobsson, 

1984a). Hraunlögin í Úlfarsfelli hafa því líklega myndast út frá Reykjanes-

Langjökuls gliðnunarbeltinu. Uppruni ólivínþóleiíts á Íslandi er talið vera frumbráð, 

sem sagt það hefur myndast beint við hlutbráðnun á möttulefni. Þóleiít er ekki talið 

vera frumbráð, heldur að það sé bergkvika sem hefur orðið fyrir töluverðum 

breytingum á leið sinni í gegnum jarðskorpuna (Sveinn P. Jakobsson, 1984b).  

 

  

Lag N R Ó 

1 0 4 1 

2 0 4 1 

3 0 5 0 

4 0 5 0 

5 0 3 2 

6 0 5 
 

8 0 4 1 

9 0 5 0 

10 0 4 1 

11 0 5 0 

12 0 5 0 

14 0 4 1 

15 0 5 0 

16 0 5 0 

17 0 5 0 

18 0 4 1 

19 0 5 0 

20 0 5 0 

21 0 4 1 

22 setberg setberg setberg 

Tafla 3: Segulmælingar hraunlaga á svæðum 6 og 7. (N: 
normal, R: reverse, Ó: óreglulegt) 
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Misgengin á Úlfarsfelli stefna nokkurnvegin í N-S og NA-SV átt. Sprungurnar á 

svæðinu stefna mest allar í NA-SV átt. Tengja má þessar hreyfingar til Reykjaness-

Langjökuls gliðnunarbeltinu. Heildar lóðrétta færslan á Úlfarsfelli er um 184 metrar, 

sem er mun meiri heildarfærsla heldur en Jón Jónsson (1965) gerði ráð fyrir hjá sér.  

Segulmælingarnar á svæðum 6 og 7 sýna að öll hraunlögin fyrir neðan setbergið 

eru með öfuga segulmögnun, en lögin fyrir ofan setbergið eru með rétta 

segulmögnun. Þessi segulbreyting gæti verið byrjun á Olduvai réttsegulmögnunar 

tímabilinu. 

 Með þessu er gróflega hægt að aldursgreina bergið í Úlfarsfelli sé 2,2 til 1,6 

milljón ára gamalt, sem er sama ályktun og Leó Kristjánsson o.fl. (1991) gerðu. 
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Viðauki A – Grunnkort  
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Viðauki B – Þversnið  
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Viðauki C – Víðmynd  
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Viðauki D – Mælingar og ályktanir í 

fyrri skýrslum nemenda Háskóla 

Íslands  

Andri o.fl. (2013) 
 

Gauti o.fl. (2012)  Arna o.fl. (2011) 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 

1 6,58 Þóleiít 
 

1 4,15 Þóleiít  1 4,05 Ólivínþóleiít 

2 2,15 Þóleiít 
 

2 2,85 Þóleiít  2 3,23 Ólivínþóleiít 

3 1,51 Þóleiít 
 

3 4,98 Þóleiít  3 4,77 Ólivínþóleiít 

4 1,02 Ólivínþóleiít 
 

4 2,23 Þóleiít  4 1,85 Þóleiít 

5 1,25 Ólivínþóleiít 
 

5 4,7 Dílabasalt  5 
 

Setlag 

6 5,32 Dílabasalt 
 

6 3,17 Dílabasalt  6 8,01 Dílabasalt 

7 
 

Setlag 
 

7 
 

Setlag  7 
 

Setlag 

8 2,84 Dílabasalt 
 

8 6,87 Þóleiít  8 8,38 Þóleiít 

9 1,67 Ólivínþóleiít 
 

9 1,97 Þóleiít  9 3,25 Þóleiít 

10 2,18 Þóleiít 
 

10 4,17 Þóleiít  10 2,7 Þóleiít 

11 3,44 Þóleiít 
 

11 6,23 Þóleiít  11 3,05 Þóleiít 

12 1,87 Þóleiít 
 

12 4,44 Þóleiít  12 4,48 Þóleiít 

13 
 

Setlag 
 

13 5,62 Þóleiít  13 3,74 Þóleiít 

14 4,66 Ólivínþóleiít 
 

14 5,22 Þóleiít  14 3,36 Þóleiít 

15 2,47 Þóleiít 
 

15 2,62 Þóleiít  15 2,14 Þóleiít 

16 5,27 Þóleiít 
 

16 2,25 Þóleiít  16 3,74 Þóleiít 

17 2,61 Þóleiít 
 

17 2,53 Þóleiít  17 3,26 Þóleiít 

Eiða 2,19 
  

18 3,03 Þóleiít  18 3,36 Þóleiít 

18 9,39 Þóleiít 
 

19 4,73 Þóleiít  19 4,06 Þóleiít 

Eiða 1,65 
  

20 1,96 Þóleiít  20 5,32 Þóleiít 

19 7,65 Þóleiít 
 

21 2,76 Þóleiít  21 2,56 Þóleiít 

Eiða 7,59 
  

22 3,17 Þóleiít  22 2,99 Þóleiít 

20 8,24 Þóleiít 
 

23 4,3 Þóleiít  23 2,22 Þóleiít 

Eiða 8,71 
  

24 3,17 Þóleiít  24 
 

Setlag 

Eiða 7,41 
  

25 4,07 Þóleiít  25 4,62 Þóleiít 

22 7,16 Setberg 
 

26 5,16 Setberg  26 4,19 Þóleiít 

    
27 19,26 Setberg  27 10,37 Setberg 

    
28 8,2 Þóleiít  28 15,77 Þóleiít 

 

 

 

 

 



21 

 

Daníel o.fl. (2013) 
 

Almar o.fl. (2011) 
  

Ásgeir o.fl. (2013) 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
  

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 

1 4,09 Þóleiít 
 

Snið 
1.1     

1 2,93 Þóleiít 

2 3,03 Þóleiít 
 

1 2,4 Þóleiít 
  

2 2,4 Þóleiít 

3 4,48 Þóleiít 
 

2 1,45 Þóleiít 
  

3 2,44 Þóleiít 

4 2,72 Þóleiít 
 

3 2,2 Þóleiít 
  

4 2,62 Þóleiít 

5 7,03 Þóleiít 
 

4 1,9 Þóleiít 
  

5 1,75 Þóleiít 

6 7,46 Dílabasalt 
 

5 4,5 Þóleiít 
  

6 3,89 Þóleiít 

7 8,78 Þóleiít 
 

6 1,55 Þóleiít 
  

7 2,01 Þóleiít 

8 3,43 Þóleiít 
 

7 4,26 Þóleiít 
  

8 4,47 Þóleiít 

9 3,31 Þóleiít 
 

8 3,11 Þóleiít 
  

9 3,95 Þóleiít 

10 3,52 Þóleiít 
 

9 2,45 Þóleiít 
  

10 4,21 Þóleiít 

11 3,09 Þóleiít 
 

10 3,73 Þóleiít 
  

11 4,01 Þóleiít 

12 3,2 Þóleiít 
 

11a 2,9 Þóleiít 
  

12 9,96 Þóleiít 

13 3,71 Þóleiít 
 

11b 3,9 Þóleiít 
  

13 26,36 Setberg 

14 3,67 Þóleiít 
 

Snið 
1.2     

14 2,61 Þóleiít 

15 2,98 Þóleiít 
 

1a 6,25 Setlag 
  

15 8,89 Setberg 

16 1,89 Þóleiít 
 

1b 5,76 Setlag  
  

16 2,19 Ólivínþóleiít 

17 3,2 Þóleiít 
 

2 0,85 Setlag 
  

17 2,62 Ólivínþóleiít 

18 1,54 Þóleiít 
 

3 0,29 Setlag 
  

18 5,63 Setberg 

19 2,57 Þóleiít 
 

4 0,94 Setlag 
  

19 4,64 Ólivínþóleiít 

Eið
a 

3,04 
  

5 2,51 Setlag 
     

20 1,29 Þóleiít 
 

6 5,49 Setlag 
  

  

    
7 2,86 Setlag 

  
   

  
 

8 2,49 Þóleiít 
  

   

   
 

9 3,68 Setlag 
  

   

   
 

10 3,25 
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Jón o.fl. (2011) 
        

Lag Þykkt Bergtegund 
        

Snið 1 
   

Snið 2 
   

Snið 3 
  

1 2,1 Þóleiít 
 

1 2,6 Þóleiít 
 

13 2,4 Dílabasalt 

2 3,9 Þóleiít 
 

2 3,4 Þóleiít 
 

14 1,2 Dílabasalt 

3 3,3 Ólivínþóleiít 
 

3 1,3 Setberg 
 

15 3,6 Dílabasalt 

4 3,3 Þóleiít 
 

4 2,2 Þóleiít 
 

16 3,5 Þóleiít 

5 2,7 Þóleiít 
 

5 3,1 Þóleiít 
 

17 1,7 Ólivínþóleiít 

6 4,8 Þóleiít 
 

6 4,6 Ólivínþóleiít 
 

18 6,3 Þóleiít 

7 4,4 Þóleiít 
 

7 5,1 Ólivínþóleiít 
 

Snið 4 
  

8 4,5 Þóleiít 
 

8 1,7 Ólivínþóleiít 
 

18 6,3 Þóleiít 

9 4,2 Þóleiít 
 

9 4,8 Ólivínþóleiít 
 

19 2 Þóleiít 

10 2,7 Þóleiít 
 

10 4,2 Þóleiít 
 

20 2,5 Þóleiít 

11 13,3 Setberg 
 

11 1,4 Þóleiít 
 

21 3,4 Dílabasalt 

12 2,8 Ólivínþóleiít 
 

12 0,8 Þóleiít 
 

22 2,1 Þóleiít 

13 19,6 Setberg 
 

13 2,4 Dílabasalt 
 

23 3,4 Dílabasalt 

14 6,9 Þóleiít 
     

24 3,3 Þóleiít 

15 4,8 Setberg 
     

25 2,7 Ólivínþóleiít 

16 4,6 Dílabasalt 
     

26 4,1 Þóleiít 

17 1,9 Setberg 
     

27 3,2 Þóleiít 

18 8 Dílabasalt 
     

28 3,6 Þóleiít 

19 5,8 Ólivínþóleiít 
     

29 5,1 Ólivínþóleiít 

20 7,1 Ólivínþóleiít 
     

30 5,5 Dílabasalt 

        
31 2,2 Setberg 
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Einar o.fl. (2012) 
  

Björn o.fl. (2012) 
 

Guðrún o.fl. (2013) 

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
  

La
g 

Þykkt 
(m) 

Bergtegund 
  

Lag 
Þykkt 
(m) 

Bergtegund 

1 2,35 Þóleiít 
  

1 2,27 Þóleiít 
  

1 1,8 Þóleiít 

2 1,58 Þóleiít 
  

2 1,78 Þóleiít 
  

2 1,68 Þóleiít 

3 1,03 Þóleiít 
  

3 2,61 Þóleiít 
  

3 2,5 Þóleiít 

4 1,64 Þóleiít 
  

4 4,58 Þóleiít 
  

4 2,65 Þóleiít 

5 3,18 Þóleiít 
  

5 4,11 Þóleiít 
  

5 1,9 Þóleiít 

6 2,92 Þóleiít 
  

6 4,65 Þóleiít 
  

6 3,2 Þóleiít 

7 2,12 Þóleiít 
  

7 3,59 Þóleiít 
  

7 3,54 Ólivínþóleiít 

8 0,95 Þóleiít 
  

8 5,86 Ólivínþóleiít 
  

8 2,68 Þóleiít 

9 3,7 Þóleiít 
  

9a 6,39 Ólivínþóleiít 
  

9 3,88 Þóleiít 

10 4,11 Þóleiít 
  

9b 6,55 Ólivínþóleiít 
  

10 2,32 Þóleiít 

11 4,12 Þóleiít 
  

10 13,64 Dílabasalt 
  

11 25,7 Setlag 

12 4,5 Þóleiít 
  

11 8,15 Þóleiít 
  

12 0,66 Ólivínþóleiít 

13 5,81 Þóleiít 
  

12 8,66 Þóleiít 
  

13 3,95 Setlag 

14 2,15 Þóleiít 
  

13 5,57 Þóleiít 
  

14 4,48 Þóleiít 

Neðra 
set 

12,94 Setberg 
  

14 2,4 Þóleiít 
  

15 5,2 Þóleiít 

Efra 
set 

17,51 Setberg 
  

15 2,06 Þóleiít 
  

16 6,09 Þóleiít 

Fleyg-
hraun 

3,43 Þóleiít 
 

16 3,9 Þóleiít 
     

     
17 4,13 Þóleiít 

  
  

     
18 3,66 Þóleiít 

  
   

     
19 2,49 Þóleiít 

  
   

     
20 3,98 Þóleiít 

  
   

     
21 4,27 Þóleiít 

  
   

     
22 2,73 Þóleiít 

  
   

     
23 5,19 Þóleiít 

  
   

     
24
a 

4,76 Þóleiít 
  

   

     
24
b 

1,46 Þóleiít 
     

     
25 

 
Völuberg 
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Árni o.fl. (2011) 
  

Ásta o.fl. (2012) 

Lag Þykkt Bergtegund 
  

Lag Þykkt Bergtegund 

1 óþekkt 
   

Snið 1 
  

2 5,66 Þóleiít 
  

1 1,83 Þóleiít 

3 5,61 Dílabasalt 
  

2 3,73 Þóleiít 

4 7,8 Ólivínþóleiít 
  

3 4,84 Þóleiít 

5 3,96 Þóleiít 
  

4 4,19 Þóleiít 

6 4,42 Þóleiít 
  

5 2,46 Þóleiít 

7 2,58 Ólivínþóleiít 
  

6 2,02 Þóleiít 

8 2,79 Þóleiít 
  

7 2,33 Þóleiít 

9 2,88 Þóleiít 
  

8 5,27 Þóleiít 

10 4,98 Þóleiít 
  

9 2,15 Þóleiít 

 
15 cm rautt set 

  
10 3,88 Þóleiít 

11 2,99 Þóleiít 
   

0,36 Rautt set 

12 3,4 Þóleiít 
  

11 3,18 Þóleiít 

13 4,76 Þóleiít 
  

12 2,43 Þóleiít 

14 6,77 Setlag 
   

0,34 Rautt set 

     
13 2,79 Þóleiít 

     
14 2,67 Þóleiít 

  
  

Snið 2 
  

  
   

11 4,69 Þóleiít 

     
12 1,98 Þóleiít 

      
0,36 Rautt set 

     
13 4,24 Þóleiít 

     
14 9,14 Þóleiít 

     
15 3,43 Setlag 
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Viðauki E – GPS punktar 

Vinnusvæði Long Lat Skýring 

4 367519 408504 Hraunbrún efsta hraun 

4 367728 408535 Hraunbrún efsta hraun 

4 367791 408575 Efri brún á Fleyghrauni 

4 367547 408643 Neðri brún á seti 

4 367616 408651 Neðri brún á seti 

4 367729 408614 Neðri brún á Fleyghrauni 

4 367735 408598 Neðri brún á Fleyghrauni 

1 -21,7328 64,15282 Neðri lagmót lag 1 

1 -21,731 64,15302 Neðri lagmót lag 14 

1 -21,7304 64,15227 Neðri lagmót lag 14 

3 -21,7237 64,15318 Efri mörk setlags 

3 -21,7231 64,15347 Efri mörk setlags 

3 -21,7206 64,1539 Efri mörk setlags 

3 -21,7308 64,15434 Efri mörk setlags 

3 -21,7293 64,15483 Efri mörk setlags 

3 -21,7289 64,15502 Efri mörk setlags 

3 -21,7282 64,15531 Efri mörk setlags 

3 -21,7216 64,15436 Neðri mörk setlags 

3 -21,7207 64,15445 Neðri mörk setlags 

3 -21,7192 64,15433 Neðri mörk setlags 

3 -21,7234 64,1539 Neðri mörk setlags 

3 -21,7245 64,15353 Neðri mörk setlags 

3 -21,7248 64,1533 Neðri mörk setlags 

2 -21,7279 64,1558 Snið 1 byrjun 

2 -21,726 64,15462 Snið 1 endir 

3 -21,7231 64,15597 Snið 2 byrjun 

3 -21,7234 64,15548 Snið 2 endir 

3 -21,724 64,15528 Snið 3 byrjun 

3 -21,7239 64,15518 Snið 3 endir 

3 -21,7224 64,15545 Snið 4 byrjun 

3 -21,7228 64,15485 Snið 4 endir 

3 -21,723 64,15592 Lag 1 

3 -21,723 64,15592 Lag 2 

3 -21,723 64,1558 Lag 3 

3 -21,7232 64,15577 Lag 4 

3 -21,7232 64,15583 Lag 5 

3 -21,7232 64,1558 Lag 6 

3 -21,7234 64,15575 Lag 7 

3 -21,7232 64,15537 Lag 8 

3 -21,7237 64,15557 Lag 9a 

3 -21,7242 64,15542 Lag 9b 
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3 -21,7244 64,15532 Lag 10 

3 -21,7254 64,15512 Lag 11 

3 -21,7255 64,15408 Lag 12 

3 -21,7239 64,15413 Lag 13 

3 -21,7242 64,15468 Lag 14 

3 -21,7254 64,15487 Lag 15 

3 -21,7256 64,15485 Lag 16 

3 -21,7256 64,15472 Lag 17 

3 -21,7256 64,15468 Lag 18 

3 -21,7256 64,15468 Lag 19 

3 -21,7256 64,15462 Lag 20 

3 -21,7256 64,1546 Lag 21 

3 -21,7257 64,15455 Lag 22 

3 -21,7252 64,15465 Lag 23 

5 -21,7098 64,1544 Neðsti pkt. Sniðs 

5 -21,7101 64,15442 
Dílabasalt ( lagamót 5 

og6) 

5 -21,7101 64,15398 Neðri mörk 15 

5 -21,7104 64,15325 Neðri mörk 26 

6 og 7 -21,7045 64,15255 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,7037 64,15268 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,7029 64,15288 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,7019 64,15303 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,7002 64,15303 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,6993 64,15283 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,6991 64,15283 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,6985 64,15295 Neðri mörk Lag 22 

6 og 7 -21,698 64,15316 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,6985 64,15316 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,6989 64,15313 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,6997 64,15326 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7004 64,15325 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7037 64,15345 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7043 64,15335 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7046 64,15328 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7053 64,15308 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7058 64,15303 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7063 64,153 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7072 64,15292 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7078 64,15283 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7085 64,15266 Neðri mörk lag 20 

6 og 7 -21,7098 64,15263 Neðri mörk lag 20 
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Viðauki F – Flokkunarkerfi Walkers 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 9: Flokkunarkerfi Walkers sem notað var til að greina einkenni á hraunlögum Úlfarsfells (Jón Eiríksson, 
2007).  


